
Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32916

PORTARIA N.° 291/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença 
Falecimento, com fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:
PROTOCOLO NOME PERÍODO
21558/2015 JORGE LUIZ ESTEVES DIAS 9 a 16/5/2015
21327/2015 MARIA DEOLICE VALLE DE 

ARAÚJO
3 a 10/5/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 296/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR a servidora GLÁUCIA MIRANDA CHADA, Assessora 
de Procurador de Justiça, a participar, nesta Capital, no dia 
22/5/2015, do “IV Curso de Aperfeiçoamento para Magistrados e 
Servidores em Execução Penal”, promovido pela Escola Superior 
da Magistratura do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 301/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor JORGE PEREIRA SALES JUNIOR, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional, 
Judicial e Extrajudicial, a participar do curso “Atualização e 
Aperfeiçoamento em Sistema de Controle Interno”, promovido 
pela Treide Treinamento e Desenvolvimento, no período de 10 a 
12/6/2015, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 303/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor HELIO RODRIGUES LEMOS, Motorista, 
a se deslocar de Marabá ao município de Itupiranga, no dia 
22/4/2015, a fi m de realizar entrega de processos de réus 
presos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 304/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR a servidora VIVIANNE SOUZA DE OLIVEIRA, 
Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, a se deslocar 
de Ananindeua para São Paulo/SP, sem ônus para o Ministério 
Público, no período de 18 a 20/5/2015, a fi m de participar do 
curso Teoria e Prática do Tribunal do Júri.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

Protocolo 845624

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

. .

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2013
CONTRATANTE: Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, Trav. Magno de Araújo 424, Telégrafo, CNPJ 
05.018.916/0001-92.
CONTRATADA: Scovan Serviços Gerais, Tv. D Romualdo de Seixas 
n º 1954 - sala 01  CEP 66055-120, CNPJ 83.353.912/0001-74.
OBJETO: Retifi car e Ratifi car o Contrato Nº 05/2013 de prestação 
de serviços.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 01/2013
DATA DA ASSINATURA: 29.05.2015
VIGÊNCIA: 24.11.2014 a 23.11.2015
VALOR TOTAL: R$ 296.292,00 (duzentos e noventa e seis mil 
duzentos e noventa e dois reais).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Elisabeth Massoud Salame da Silva

Protocolo 845259

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002-2014
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA - PARÁ torna público o resultado do Julgamento 
do Processo Licitatório
Concorrência Publica nº 002/2014, realizado dia 13/05/2014, 
sendo vencedora do lote 01 (Escola Joaquim Mendes Contente) 
a Empresa ATLANTA CONSTRUÇÃO LTDA-ME; Lote 02 (Escola 
Santa Anastácia) a Empresa M.F. JUNIOR DE CARVALHO DA 
COSTA-ME; Lote 04 (Escola Adriano Rodrigues Cardoso) a 
Empresa E. R. DA SILVA & D. R. DA SILVA LTDA-EPP; Lote 05 
(Escola Mariuadir Santos) a Empresa AMAZON ENGENHARIA 
LTDA-ME.

Márcio Eloy de Lima Cardoso
Presidente/CPL

Protocolo 843491

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002-2014

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:

Origem: Concorrência Publica nº 002/2014.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para construção 
de 09 (nove) quadras poliesportivas cobertas e com vestiário, nas 
respectivas localidades: Escola Joaquim Mendes Contente, Escola 
Santa Anastácia, Escola Santa Clara, Escola Adriano Rodrigues 
Cardoso, Escola Mariuadir Santos, Escola Manoel Pedro Ferreira, 
Escola Nossa Senhora da Paz, Escola Nossa Senhora de Fátima 
e Escola Padre Pio, no Município de Abaetetuba, de acordo com 
o Termo de Compromisso PAC 206407/2013/PAC 206299/ PAC 
206480/2013, conforme Projeto aprovado pelo FNDE.

Empresa, Número e Valor do Contrato: E. R. DA SILVA & D. 
R. DA SILVA LTDA-EPP; Nº 20140314; R$ 508.599,17; M.F. 
JUNIOR DE CARVALHO DA COSTA-ME; Nº 20140315; R$ 

509.006,87; AMAZON ENGENHARIA LTDA-ME; Nº 20140316; 
R$ 470.805,33; ATLANTA CONSTRUÇÃO LTDA-ME; Nº 

20140317; R$ 461.450,85.
Márcio Eloy de Lima Cardoso

Presidente/CPL
Protocolo 843502

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMERIM

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 019/2014 - PMA. Processo: 2014.01.002. 
Contratante: Município de Almeirim. Contratada: Portal Brasil 
Ltda. CNPJ 10.452.949/0001-86. O bjeto: Rescisão unilateral do 
contrato alusivo a Construção da Quadra Esportiva Escolar Coberta 
(com vestiário) da E. M. E. F Frei Constâncio (PAC204273/2013). 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, em especial os art. 78, incisos 
III e V, art. 79, inciso I e art. 80, bem assim da Cláusula Décima 
Sétima do Contrato Originário. Data de Rescisão: 18/06/2015. 

José B. dos Santos 
 Prefeito.

Protocolo 845462

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

. .

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2015.004.PMA.SESAN

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura-
SESAN. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A CONCLUSÃO DA PRIMEIRA ETAPA DA REPROGRAMAÇÃO 
DE OBRAS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 222.623-15/2007 - 
JADERLÂNDIA/MAGUARIAÇU COMTEMPLANDO A CONCLUSÃO 
DOS SERVIÇOS DA RUA SÃO BENEDITO DO PROJETO SANEAR 
ANANINDEUA, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.Data, hora 
e local de Abertura: 30/07/2015, às 10:00h, na Comissão 
Permanente de Licitação, Prefeitura Municipal de Ananindeua, 
Av. Magalhães Barata, 1515, (Rod. BR 316, Km 08), Centro, 
Ananindeua/Pará. Fone: 3073-2131.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, no endereço 
acima, onde o Edital será gravado em CD virgem fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Ananindeua/PA, 29/06/2015. 
Claudio Ribeiro Pereira Junior. Presidente CPL/PMA

Protocolo 845440

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2015.008.PMA.SESAN

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura-
SESAN/ OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REDE 
DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAS (SUPERFICIAL), NAS RUAS 
JOSÉ MARCELINHO (TRECHO ANTONIO BARBOSA/WALDOMIRO 
SOUZA), (DISTRITO INDUSTRIAL), RUA WALDEMAR HENRIQUE 
(JIBOIA BRANCA) E NA ESTRADA DO JIBOIA BRANCA (JIBOIA 
BRANCA) LOCALIZADO NO BAIRRO DO DISTRITO INDUSTRIAL.
Data, Hora e Local de Abertura: 15/07/2015, as 10h00mm na
Comissão Permanente de Licitação, Prefeitura Municipal de 
Ananindeua, Av. Magalhães Barata, 1515, (Rod. BR 316, Km 08), 
Centro, Ananindeua/Pará. Fone: 3073-2131.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, no endereço 
acima, onde o Edital será gravado em CD virgem fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Ananindeua/PA, 29/06/2015. 

Claudio Ribeiro Pereira Junior
  Presidente CPL/PMA

Protocolo 845474

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AURORA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 001/2015-
SMS. Objeto: Execução de Obra e Serviços de Engenharia 
para construção de 02 (duas) Academias de Saúde Sendo uma 
localizada na Rua Raimunda Queiroz Mendes, Bairro Vila Nova 


